W. 2. cap. 32. Fleta, lib. 3. cap. 5. 45 E. 3. 19.

15 R. 2. cap. 5. 8 H. 4. 16.

CAP. XXXVII.

SCUTAGIUM (1) *de cætero capiatur sicut capi consuevit tempore Henrici regis avi nostri* (2).

ESCUAGE from henceforth shall be taken like as it was wont to be in the time of king Henry our grandfather.

Fleta, lib. 2. ca. . . .

(1) *Scutagium.*] *Vide* for this the first part of the Institutes, lib. 2. cap. Escuage, sect. 95.

Tempore Henrici regis avi nostri.] Here is another reference to the raigne of king Henry the second. See for this before, cap. 15. &c.

CAP. XXXVIII.

SALVÆ sint archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, templariis, hospitalariis, comitibus, baronibus, et omnibus aliis, tam ecclesiasticis personis, quam secularibus, omnes libertates et liberæ consuetudines, quas prius habuerunt. Omnes autem istas consuetudines et libertates prædictas, quas concessimus in regno nostro tenend⁹ (quantum ad nos pertinent) erga nos et hæred⁹ nostros observemus, et omnes de regno nostro, tam clerici quam laici observent (quantum ad se pertinent) erga suos. Pro hac autem donatione et concessione libertatum istarum, et aliarum libertatum contentarum in charta nostra de libertatibus forestæ, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, milites, liberi tenentes, et omnes de regno nostro dederunt nobis quinto-decimam partem omnium mobilium suorum. (vide stat. 7. anno 25 E. 3) Concessimus etiam nullam pro nobis et hæredibus nostris, quod nec nos, nec hæredes nostri, aliquid perquiremus, per quod libertates in hac charta contentæ infringantur vel infringantur. Et si ab aliquo contra hoc aliquid perquisit⁹ fuerit, nihil valeat, et.

RESERVING to all archbishops, bishops, abbots, priors, templers, hospitallers, earls, barons, and all persons, as well spiritual as temporal, all their free liberties and free customs, which they have had in time passed. And all these customs and liberties aforesaid, which we have granted to be holden within this our realm, as much as appertaineth to us and our heirs, we shall observe; and all men of this our realm, as well spiritual as temporal (as much as in them is) shall observe the same against all persons in like wise. And for this our gift and grant of these liberties, and of other contained in our charter of liberties of our forest, the archbishops, bishops, abbots, priors, earls, barons, knights, freeholders, and other our subjects, have given unto us the fifteenth part of all their moveables. And we have granted unto them on the other part, that neither we, nor our heirs, shall procure or do any thing whereby the liberties in this charter contained shall be infringed or broken; and if any thing be procured by any person contrary to the